CZECH TECHNICAL UNIVERSTIY

Faculty of Electrical Engineering
Electro-magnetic field department

Prague 2017

Visible Light Communication in Case of Non Light of Sight

Diploma thesis

Study program: Communication, Multimedia and Electronics
Thesis supervisor: Prof. Ing. Stanislav Zvanovec Ph.D.,

Bc. Dávid Novotný

ABSTRACT

Title: Visible light communication in case of non-light of sight

Key words: Visible light communication, Non Light-of-sight,

This diploma thesis provides analysis for communication in non-light of sight. The goal is to

analyze the possibility of use the visible part of electromagnetic spectrum (Visible Light

Communication, VLC) to both, communication purposes as well as illumination purposes.

This diploma thesis provides different simulation scenario to investigate channel condition in

case of shadowing caused by people. Simulation in matlab for this cases is provided.

ABSTRAKT

Názov: Komunikácia vo videtľnom svelte v oblasti zatienenia

Kľúčové slová: Komunikácia vo videtľnom svelte, Oblasť zatienenia

Táto diplomová práca poskytuje analýzu pre komunikáciu v oblasti zatienienia. Kľúčom je

analýza využitia viditeľnej časti elektromagnetického spektra pre komunikačné účely a

zároveň aj k účelom bežného osvetlenia. Práca sa zameriava predovšetkým na podmienky

v oblasti zatienenia spôsobené pohybmi osôb. V simulačnom prostredí matlab sú simulované

rôzne scenáre komunikácie.
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1 INTRODUCTION

This diploma thesis is focused on the visible light communication. Analysis of using the
possibility to use LED sources to illumination, as well as for communication puproses with
use of suitable modulation will be provided in next pages. LED diodes are becoming more
affordable than ever and their popularity increases. Different situations will be simulated in
simulation environment matlab, to provide results and follow up analysis.

Simulation will be oriented to NLOS – Non Line-of-Sight communication in indoor

environment. The most popular technology used in indoor environment those days is Wi-fi.
So the comparison of basic differences between communication using visible light and the
radio frequency wawes would be appropriate.

In the simulation, different types of room and different receiver position will be taken

look at. Theoretical backround for simulation will be provided in the next pages to acquire
distribution of electromagnetic field, propagation delay or changeable channel statistics
caused by person movement.

Also interesting, should be to consider how the different types of material will effect the

NLOS communication and compare simulation results for the frequency selective and
frequency non-selective approach.
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2 OPTICAL WIRELESS COMMUNICATION

Communication is essential factor in human history. Communication witnessed an
enormous transformation in last few decades, especially electronic commucation has
witnessed huge research and development. Demand for high-quality service is increasing as
the need for higher bandwidth. To meet the demand for short-range interchange links,
optical wireless communication (OWC) can be used.

OWC is an innovative technology that offers flexible networking solutions. There are many
advantages like license-free wireless broadband connectivity in the contrast to radio
frequency RF connections. Since the infrared (IR), ultraviolet (UV) or visible light can be used
to carry the signal huge license free spectrum of approximately 670 THz is available [1].
Netwrok solutions based on OWC also provide cost-effective, highly secure high-speed
connectivity for a number of applications such as video, voice, data, illumination an many
others [2]. As the mobile devices are about to rule the category of consumer devices, demand
for reliable technologies supporting the mobility of user increases. As the mobile devices are
often relatively small, the usable area for the receiver is not huge.

2.1 Visible Light Communication

Visible light is used to carry the information in the visible light communication (VLC)
systems. Figure 1 shows the frequency/wavelength spectrum. Unlike IR or UV the VLC systems
are not used only for data interchange but also for an illumination to kill the two birds with
one stone.

Figure 1 - Frequency/Wavelenght spectrum

Increased popularity of solid-state lightning caused growing research in VLC in last few

years. LEDs has longer lifetime compared to other artificial light sources like incandescent
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light bulbs or others. Figure 2 shows example of typical optical link diagram, block channel
coding takes care of getting input signal to binary form, modulation block provides desired
modulation scheme to the signal. E-L circuit, for conversion of electric signal into ligh, and
visible light source block can be think of as one block and outcome from this block is
information coded into visible light. VLC is a wireless communication so the channel medium
is (mostly) air. At the receiver side, photodiode/photodetctor block converts light back
into electrical form, this electrical signal is demodulated in the demodulation block and finaly
decoded.

Channel Coding
Input signal

Modulation E - L
circuit

x(t) Visible Light
source

Channel

Ptohodiode
receiverChannel Decoding

Output signal
Demodulation L - E

y(t) Input signal

x(t)‘

y(t)‘

Figure 2 - Typical optical link diagram

The visible light represents no harm for human eye as the LED is used as light source
unlike the IR LEDs. Highly efficient white LEDs combine the prime colours: red, green and
blue. Communication systems based on VLC offer a several advantages but on the other
hand, there are also challenges that need to be addressed. Not only the LED has to offer high
luminous intensity, but the good color quality as well, LEDs must be able to switch off and
off very rapidly [2,20].

2.2 Comparison between VLC and RF communication systems

RF communication systems are often used for short-range wireless links. The RF wireless
local area networks LANs uses license free spectrum at 2.4GHz, 5.7GHz and the proposed at
17 GHz and 60 GHz. Recently, the Wireless Gigabit Alliance has proposed the utilization of
the mm-waves in the license-free 60 GHz band. In this high frequency 7GHz bandwidth is
available and that enables 7 Gbps short-range wireless links. The same band, 60 GHz has
been also considered as a part of the IEEE 802.11 ad framework, 802.11ad is meant to high
data speed links in wireless local area networks (WLANs) with use
of multiple-input multiple-output (MIMO) techniques [6]. In contrast, VLC systems covering
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unlicensed spectral range of cca 400-700 nm [7]. Both communication systems
are short-range links because they suffer for a high path loss.

RF channels are more robust to blocking and shadowing due to the diffraction and
scattering of RF wawes. On the other hand VLC channel is much more susceptible to
shadowing/blocking, thus the light emitted from a light source can not penetrate through
the walls so the communication is contained within the room unlike
the RF communication [2, 6]. Since the the light can not pass through solid objects like walls,
it is easy to sustain the communication within the room, thus the communications utilizing
this type of transmission can provide higher security.

When it comes to deploying a new technology in real life scenario one of the most
important element is price. The LEDs used as light source and the photodiode used for
recevieving the optical singal are fairly cheap and available (LEDs are already used in cars,
buses, traffic lights, white LEDs are repleacing the light bulbs in offices/homes) [2, 8]. Led are
not affected by the catastrophic degradation mechanism in general, which can severely affect
injection lasers [25]. Table 1 RF/VLC Comparrison provides the basic comparison betwen RF
and VLC systems.

Table 1 RF/VLC Comparrison

Characteristic OWC RF

Regulated bandwidth No Yes

Pass through solid objects No Yes

Multipath dispersion Yes Yes

Coverage range Short Short

Path loss High High
Dominant noise Backround Other RF users

2.3 Optical Transmitter

Generally, there are many light sources, but only a certain group of them could be used
as optical transmitter in the OWC. The mostly used light sources in OWC are laser diodes (LD)
and light-emitting diodes LEDs. Laser diodes produce coherent light (highly direction beam)
and thus are mostly used for outdoor applications. LEDs produce incoherent light, several
nanometers wide spectrum and are used for indoor application.

In the VLC should light source serve not only as data transmitter but also fro illumination,
so in order to meet this requirement white LEDs are needfull. Invention of efficient blue LEDs
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prepared the way for energy saving white light source devices, so the VLC technology is able
to take advantage of the infrastructure based on white LEDs [9].

Efficient blue LEDs are giving rise to two different types of technology to manufacture
white LEDs, the first type is phosphor based LEDs and the other is tri-chromatic based LEDs.
The emission spectrum of each white LED, phosphor based and tri-chromatic based LED was
measured in the visible range in [10]. Figure 3 and Figure 4 are adopted from [10] and shows
emission spectrum of two white LEDs type.
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Figure 3 - Emission spectrum of white phosphor based LED

In Figure 3 is shown emission spectrum of phosphor based LED, as apparent the spectrum
consist of sharp strong peak at ˷ 450 nm (blue light) and the broad emission at ˷ 500 – 650
nm (red light ˷ 630 nm, green light ˷ 530 nm), this broad emission is achieved by the short
wavelength absorption from the blue LED by the fluorescent phosphor layer. Note, that
individual wavelengths which corresponds with 3 basic colors are highlighted in Figure 3 and
Figure 4 with its matching color. This layer absorbs part of the blue light and re-emits the light
of a longer wavelength. In human perception, the white light is visible. Tri-chromatic RGB
white LED has, in comparison to the phosphor based LED, 3 distant peaks, as apparent from
Figure 4 that match RGB color wavelength.

Emission from optical source is termed as Lambertian when the LEDs emits light from all

[…]


With θLED increasing the available data speed decreases due to increased mean delay.
Value of mean delay is higher with θLED increased. This is caused by reflection from the larger
area as the higher θLED angle causes the optical power is radiated in more directions,
this effects also total power received by the photodetector.

Figure 31 - mean delay spread

The more wall area reflects the optical energy, the more electrical energy can
be converted from incident light. Note, that this is valid for NLOS link, in case of LOS link
would be received power higher with θLED decreasing (because of Lambertian LED character).
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Figure 32 - Transmission speed Rb, Received power Rc, mean delay

Figure 33 shows how the mean spread value varies for different FOV receiver. For higher

FOV raises the mean delay value. The higher the FOV angle is, the more reflected signal can
the photodector receive, so the μ is higher.The mean delay μ was simulated for different θLED
angles as well for the different photodector hight.

Receiver height 1m is displayed with a orange square marker, height 1.2m has marker
of a blue triangle and the heighest receiver position is makred with inverted red triangle
(triangle upside down). Corresponding θLED is shown in the righ figure side. We already found
out that μ increases with the FOV. Simulation results also tells us heihger the receiver is,
the smaller mean spread delay becomes, also inversely proportional effect to the μ value has
increasing of θLED angle.

Figure 33 - mean delay dependend on FOV / Receiver height
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The received power in the shaded area at photodetector is represented on Figure 34.
Similar denotation as in the case above is used for this visualisation. Increased height
of photodector lead to decrease in received power and the same effect has decreasing
the receiver field of view → photodector is not able receive as much photons as in lower
position or with higher FOV.

Increasing the source θLED leads to radiating into larger area, thus the more paths for the
reflected signal are available and so the received power increases. Note that θLED is
semi-angle at half power, sometimes refered to as θ½LED .

Figure 34 - Received power dependend on FOV / Receiver height

4.5 Summary

Simulation for the communication between devices (so-called device to device
communication) is provided in 4.1. Decrease of received power in the simulation is in range
from the ≈5dB to ≈11dB. Signal reflected from the wall opposite to the source showed
to be relatively strong as in one case the reflected signal was ≈80% of the LOS link.
Recevied power distribution is in range from ≈ -30dBm to ≈ -46dBm.

Next the scenario of the squared room with the source in the middle was modeled.
Received power (under the similar conditions) is higher than in first case from ≈ -26 dBm
to ≈ -40dBm. Drop in received power cause by shadowing is from ≈ -4dB to ≈ -8dB.
Propagation delay shows more conventional situation and the reflected signal decreases,
following exponential distribution displayed in Table 5 – Exponential distribution for reflected
signal strength loss.
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Increased room dimension causes ≈ 2dB decrease in received power in the majority
of the room as visible from Figure 24. Reflection from modelled frequency selective wall
cause less than 10% signal attenuation.

Corridor results shows that two transitters will enhance the received signal up to ≈ 10dB.
Total range of received power by photodector is enhanced from ≈(-50dBm → -27dBm)

in case of single-transmitter to ≈ (-42dBm → -26 dBm) for the system with 2 transmitters.
Mean delay μ will increase from the 4.47ns to 9.98ns (in the receiver position) by adding
second optical source.

RMS delay spread parameter of NLOS link cause by moving person varies in range
from ≈2.1ns to ≈3.4ns for the receiver height 1m and θLED = 70°. Data link speed calculated
from the (24) and is in range from 25 Mbps to 45Mbps. Meand delay is for FOV=70° ≈11.7ns
to ≈13.5ns, for the FOV=80° μ is from ≈12.3ns to ≈13.8ns and for the FOV 90°the μ is
in range from ≈12.5ns to ≈14ns.

Received power at the photodetector is for FOV from ≈ -44.8dBm to ≈ -43dBm.

When the photodector FOV was 80°the received power is in range from ≈-44dBm to ≈-

42.2dBm. For the full 90° field of view it Prec from ≈-43.5dBm up to ≈-42dBm.
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5 CONCLUSION

In this diploma thesis, the different VLC scenario were investigated. The theoretical
backround provided in the in the theoretical part offered the basis for simulation.
The situation for the device to device communication showed the reflected signal
can be considerable in some cases where the receiver is close to the opposite wall, which can
affect the data speed, but on the other hand provides more robust system, thus offering
better mobility.

More conventional scene was taken look into second simulation, where the transimitter
is facing down and is placed in the middle of the room on the ceiling. In comparison with first
simulation, the power distribution is better and object can cause less area with blocked
LOS signal. The received signal in the shadowed area is stronger by several decibels.
Loss of signal strength reflected from each wall can be descriebed with exponential function.
This type of VLC link provides even better mobility.

After considering wall as frequency (wavelength) non-selective, the simulation
of frequency selective has been provided. As expected, the frequency selective material
does not change the received pulse position (in time), but it can change its amplitude.

In this case two different types of LED were simulated, both resulted in a bit higher
decrease in received signal, but overall the difference was not significant and the use
of identical ρ coefficient for all wavelengths proved to be appropriate.
Cumulative distribution function were used to compare signal strength margin for room
with larger size. To enhance the received signal it could be worth considering increasing
the photodetector area from 1cm2 (for example. 1cm x 1cm) to 10cm2 (2.5cm x 4cm or 3.3cm
x 3.3 cm) to gain 10dB.

Corridor scenario, where the one one dimension is dominant, shows that the energy
from one transmitter does not have to be enough, so the possibility rely
on double-transmitter based system is available. Simulation proved that power distribution
will improve, but at cost of delay propagation increase. Cumulative distribution function is
provided to better visualize the difference between single-source based VLC system
and the case with 2 sources.

The last considered scenario is similar to second simulation with the transmitter
in the middle of the room, but the movement of person is added into the simulation.
Results indicates that achievable in NLOS link is from 25Mbps to 45Mbps, with received
power from –45dBm to -42dBm for all simulated scenario, thus mobility is not a problem
in VLC systems.
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