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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Ing. Jan Látal, Ph.D.
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listopadu 2172/15, 708 33 Ostrava-Poruba

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Přeložená diplomová práce je standardního charakteru pro studenta magisterského typu studia.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student sice splnil zadání, které mu bylo definované v rámci zadání, nicméně bych ocenil od studenta, že kromě simulací
provede i reálná měření, která potvrdí či vyvrátí fakta/výsledky získané ze simulací. Bohužel žádná reálná měření nebyla
zhotovena či zakomponována do práce, což celkově snižuje výsledky popsané v práci. Rovněž bych ocenil větší variabilitu
zvolených typů zdrojů záření pro simulace, umístění, zvolení typů povrchů atp. Pakliže, by student provedl všechny
dodatečné simulace, získal by daleko více informací o chování VLC systému s orientací LOS, N-LOS.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student vytvořil dílčí části simulací, ve kterých prokázal skutečnosti vedoucí k chování orientace N-LOS a LOS VLC systému
s vložením překážky. Byly provedeny simulace s definováním různých typů FOV u detekční části, přijatého výkonu, disperze
pro jednotlivé definované části místnosti a zároveň pro pohybující se stínící prvek a jeho vliv na osvětlovací či komunikační
část VLC. Výsledky poté byly podrobeny i zpracování pomocí statistických funkcí. Nelze tvrdit, že by student postupoval
zcela špatně, nicméně mohl do simulací zakomponovat daleko více parametrů či proměnných, které mají vliv, ať už na
komunikaci či osvětlovací funkci VLC systému. Zároveň se práce mohla rozšířit i o možnosti reálných měření.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná stránka práce je zhotovená na solidní úrovni, ačkoliv zde lze najít některé nejasnosti. Student z odborné literatury
přejal většinu informací vedoucí k zhotovení simulací. Bohužel, jak již bylo zmíněno výše, student neprovedl žádná reálná
měření, která by validovala simulovaná data.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce, je však patrné, že práce byla zhotovena ve spěchu, což se pak odráží v některých
chybách zahrnutých práci (překlepy, některá méně vhodná slova) atp. Seznam použitých zkratek není kompletní. V práci se
vyskytují občas špatné odkazy na rovnice. Rozsah práce mi přijde poněkud slabší, zde bych očekával hlubší diskuzi nad
simulovanými výsledky včetně doplnění kapitol o reálných měřeních. Prosím, nepoužívejte znak hvězdy pro operaci
násobení, tam kam nepatří, jelikož tento znak má i jiný význam.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student adekvátně nakládá s odbornou literaturou, kterou využívá pro teoretickou část své práce a tato cizojazyčná
literatura je průměrně 5 roků stará. Vlastní úvahy studenta od přejatých jsou značeny v celé práci, nicméně u některých
obrázků přejatých z odborných textů odkaz chybí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se na úvod skládá z všeobecného přehledu řešené problematiky. V teoretickém úvodu práce bych ještě možná ocenil
i informace vedoucí k definování parametrů pro dostatečně osvětlený prostor interiérů z pohledu technicko-světelných
parametrů. Dále pak i bezpečnostní podmínky pro provoz VLC systémů ve vnitřních prostorách. Ve vlastní části student
prezentuje výsledky získané ze simulací pomocí softwarového prostředí MATLAB a výsledky získané ze simulací poté
zhodnocuje. V rámci simulační části student provedl několik simulací se zastíněním v simulačním modelu pro orientaci LOS
a NLOS vysílání VLC. Nicméně bych ocenil, kdyby student provedl více sofistikovaných simulací, kde by mohl zkusit testovat
více typů povrchů v místnosti, více typů zdrojů záření LED, jejich variabilitu a umístění v prostoru, hodnocení kvality
komunikace i pomocí jiných metod (BER, SNR) atd. Tato práce měla být bezesporu odrazovým můstkem pro další
sofistikovanějším simulace/měření, bohužel práce nenaplnila tento cíl, ačkoliv jej měla.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce měla potenciál, který však nebyl naplněn skrze studenta. V práci je množství formálních nedostatků, které
snižují úroveň práce. Navíc práce obsahuje primárně simulace bez jakýchkoliv reálných měření, které by potvrdili
výsledky ze simulací. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a zároveň uvádím otázky k rozpravě:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

1.) Jak působí okolní rušivé zdroje záření na vnitřní bezvláknové systémy (např. sluneční záření, světlo
produkované zářivkami, žárovkami)? Jak byste potlačil vliv těchto zdrojů pro VLC komunikaci?

2.) Proč nebyly zhotoveny simulace i s jinými definovanými typy materiály povrchů a drsnosti (dřevo, plast,
sádrokarton, zdivo bez a s barvou apod.) v simulacích? Myslíte si, že byste získal jiná lepší/horší data? Má vůbec
vliv typ materiálu povrchu zdiva pro šíření světelného záření a komunikaci ve vnitřních prostorech?

3.) Jak byste zlepšil velikost přijímaného optického výkonu/intenzity dopadající na detektor?
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